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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu zajištění stravování v krizové situaci v obci Zá-

břeh. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou zpracová-

ny poznatky ke krizovému řízení, mimořádné události, analýze rizik a stravování obyvatel-

stva v krizových situacích. V praktické části je provedena analýza možných krizových

situací v Zábřehu, na základě které je navrhnuto zajištění stravování obyvatelstva.

Klíčová slova: krizové situace, mimořádná událost, stravování, analýza rizik

ABSTRACT

This bachelor’s degree thesis is focused on the analysis of providing meals in a crisis situ-

ation in the city Zábřeh. The work is divided into theoretical and practical parts. The theo-

retical part presents the knowledge for crisis management, emergency, risk analysis and

eating of the populations in crisis situations. In the practical part is analysis of potential

crisis situations in Zábřeh, which forms the basis for ensuring of catering for the populati-

on.
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ÚVOD

Ochranou obyvatelstva rozumíme plnění úkolů pověřených složek jako je varování, evaku-

ace, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva a další opatření k zajištění ochrany životů, zdraví

a majetku. Krizové řízení vnímáme jako souhrn řídicích činností zaměřených na analýzu

a vyhodnocení bezpečnostních rizik. Krizové řízení zastřešuje plánování, organizování,

realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace. Krizová

situace může nastat nenadále, bez jakýchkoliv varovných signálů a může ohrozit v různé

míře životy a zdraví lidí a poškodit či zničit majetek nebo životní prostředí. Rozlišujeme

několik druhů krizových situací, v závislosti na příčině jejich vzniku. Existují krizové situ-

ace, kterým můžeme předcházet dodržováním určitých bezpečnostních opatření, pravidel

a kontrol. Existují však i takové situace, které nelze předvídat a nelze se na ně úplně při-

pravit. Jedná se především o krizové situace způsobené přírodními vlivy. Ve světě dochází

k mnoha událostem, které můžeme označit za přírodní katastrofy, nebo takovým stavům

podnebí, které mohou mít na zdraví a bezpečí lidí nepříznivý vliv. V Evropě se můžeme

setkat především s povodněmi, lesními požáry, silným větrem, extrémním horkem či chla-

dem nebo inverzní situací spojenou se zhoršenou kvalitou venkovního ovzduší. V případě

zasažení takovouto přírodní katastrofou můžeme říci, že se lidé stávají bezmocnými. Pro

zmírnění vzniku škod způsobených přírodní katastrofou je dobré se na tuto situaci zkusit

připravit. Příprava spočívá v analýze rizik, na základě které se potom tvoří krizové plány

a další opatření, které lze v takovém stavu využít. V případě že taková situace nastane, je

důležité mít představu o tom, jak zajistit nezbytné dodávky výrobků, prací a služeb, bez

nichž nelze zabezpečit překonání krizových stavů, zejména jak a odkud zásobovat obyvate-

le i záchranáře stravou, protože jídlo a pití patří do základních potřeb pro přežití každého

člověka. Analýza rizik definuje hrozby, jejich pravděpodobnost a její dopady.

Hlavním cílem této práce je provést analýzu, zda je možné pro Zábřeh zajistit stravování

obyvatelstva v době krizové situace. K tomu je nutné určit, jaké krizové situace mohou

v Zábřehu nastat a jak moc může taková událost ohrozit stravování zdejších obyvatel. Ná-

sledně na základě zjištěných informací zhodnotit dosavadní způsob zajištění stravování

obyvatel v době krizové situace a doporučit vylepšení stávajícího modelu o zjištěné po-

znatky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMU KRIZOVÉ ŘÍZENÍ A MIMOŘÁDNÁ

UDÁLOST

Krizové řízení je procesem, jehož cílem je vyvést krizí zasažený objekt z krizového stavu.

Krizové řízení v užším slova smyslu představuje zahájení procesu vyvedení z krize v době,

kdy se krize evidentně projevuje a lze ji na základě jejich projevů identifikovat. V širším

slova smyslu zahrnuje vytváření opatření k zamezení vzniku krize, jejího včasného identi-

fikování a také zvládnutí.

Průběh krize má negativní důsledek na objekt krize i na jeho okolí. Subjekt zasažený krizí

se snaží o eliminaci krize, jejich následků a vyvedení tohoto objektu minimálně na úroveň

před vznikem krize. Jde o snahu zastavit negativní vývoj a zajistit nejprve stabilní polohu

zasaženého objektu a dále dovedení tohoto objektu do vzestupného směru vývojové křiv-

ky. Při krizi je vždy rozhodujícím faktorem čas, v jehož průběhu se obvykle krize prohlu-

buje a způsobuje stále větší škody. Zasažený subjekt se snaží o redukci následků a škod

způsobených krizí a minimalizaci doby, po kterou krize trvá. Pojem krize můžeme obecně

vyjádřit jako zlomové období, kdy se u krizí postiženého objektu rozhoduje, zda další vý-

voj bude směřovat k zániku, nebo k obnovení stavu na úroveň před vznikem krize.

Mimořádnou událostí je škodlivé působení sil a jevů vyvolaných působením člověka, pří-

rodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí

a vyžadují provedení záchranných nebo likvidačních prací. Mimořádná událost je nenadá-

lý, částečně nebo zcela neovládaný, časově a prostorově ohraničený děj, který vznikl

v souvislosti s provozem technických zařízení, působením živelných pohrom, neopatrným

zacházením s nebezpečnými látkami nebo v souvislosti s epidemiemi a dalšími negativní-

mi vlivy. [ 5 ]

Specifikace typů krizových situací 1.1

Mimořádné události dělíme na dvě základní skupiny. Do první skupiny řadíme události

způsobené vlivem přírody. Tyto události člověk nemůže ovlivnit, do jisté míry se ale dají

předvídat a lze se na ně pomocí preventivních opatření částečně připravit. Druhá skupina

zahrnuje události antropogenního původu. Jde o události, které vzniknou příčinou člověka.

Ty můžeme dále dělit na úmyslné a neúmyslné.

Existuje několik názorů na rozdělení mimořádných událostí do skupin. Například podle

Bohumily Baštecké můžeme mimořádné události dělit následovně:
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Hromadné neštěstí omezené - jde o mimořádnou událost, která postihne maximálně deset

osob, z nichž je minimálně jedna v kritickém stavu. Traumatologické plány se v tomto pří-

padě neaktivují, tyto mimořádné události bývají řešeny místními zdroji.

Hromadné neštěstí rozsáhlé - mimořádná událost postihující náhle více jak 10 osob, ma-

ximálně však 50 osob. V tomto případě se již aktivují traumatologické, poplachové a hava-

rijní plány.

Katastrofy - jde o náhle vzniklou mimořádnou událost, která postihne více jak 50 osob.

V této kategorii nejsou specifikovány počty lehce zraněných, těžce zraněných či mrtvých

osob. Katastrofa se vyznačuje náhlým vznikem. Není mnoho času na řízení záchranných

prací a na rozhodování, při řešení této mimořádné události zpravidla bývá nedostatek per-

sonálu i prostředků. Katastrofy dále dělíme dle příčiny vzniku na havárie a živelní pohro-

my. Havárie je mimořádná událost vzniklá v souvislosti s provozem lidmi vyrobených za-

řízení a živelní pohroma je neovládaná mimořádná událost vzniklá v důsledku působení

přírodních ničivých sil. [ 7 ]

Klasifikace katastrof podle WHO 1.2

Dalším dělením, které se používá v Evropě, je například dělení katastrof dle WHO (World

Health Organization).

1.2.1 Přírodně klimatické katastrofy

Jsou zapříčiněny přírodními živly, což je voda, oheň, země a vzduch. Řadíme sem napří-

klad zemětřesení, následkem kterého vznikají například sesuvy půdy, požáry nebo epide-

mie. Dále do této kategorie patří sopečná činnost a její následky v podobě sopečných po-

vodní nebo žhavých sopečných mračen, dále pak pohyby vodstva či zeminy, které jsou

příčinou vzniku povodní, lavin či sesuvů půdy. Dalším pojmem jsou povětrnostní vlivy

jako nadměrná sucha a horka, mrazy nebo přívalové deště.

1.2.2 Sociálně ekonomické katastrofy

Tyto katastrofy způsobuje činnost člověka. Patří sem například válečné konflikty a mimo-

řádné situace politicko-vojenského charakteru v době míru, jako například náhodný jader-

ný útok nebo terorismus. Dále sem řadíme civilizační katastrofy jako dopravní a průmys-


[…]


tí“, který je součástí havarijního plánu kraje. Krizová a havarijní dokumentace, do které

řadíme havarijní plán a krizový plán, řeší náhradní stravování ve specifických dokumen-

tech. Když vezmeme havarijní plán, tak otázka náhradního stravování je řešena v doku-

mentech, které se týkají evakuace a především nouzového přežití obyvatelstva, kde jsou

vytipována na území ORP Zábřeh využitelná ubytovací a stravovací zařízení jako hotely,

penziony, restaurace a školská zařízení. V případě zajištění stravování obyvatel

v krizových situacích je doporučením pro Zábřeh uzavřít smlouvy s obchodními řetězci

a dalšími dodavateli, které provozují svou činnost na území města Zábřeh, na základě kte-

rých by v případě vzniku krizové situace byli povinni zajistit potraviny a další potřebné

věci jako hygienické potřeby obyvatelům postižených krizovou situací k zajištění jejich

základních životních potřeb. Stejně tak smluvně ošetřit zajištění stravování se školskými

a jinými zařízeními, včetně zajištění ubytování v případě evakuace.

V souladu se stanovenými cíli bakalářské práce jsem využila dvě metody používané při

analýze a hodnocení rizik, které jsem v rámci vlastního zpracování implementovala do této

práce. Obě analýzy jsou vyhotovené v rámci rozpracování jedné konkrétní krizové situace

– povodně. První metoda znázorňuje události, které se při povodni mohou vyskytnout

a díky ní můžeme snadněji identifikovat slabá místa, ve kterých se proces v závislosti na

podmínkách nemusí vždy vyvíjet žádoucím směrem. Tato metoda se může využít k určení

protiopatření a je graficky vyobrazena pomocí rozvětveného grafu. U druhé metody je vy-

tvořen jeden scénář možných dopadů při vzniku povodně.

Přínosem práce v teoretické rovině je vymezení příčin vzniku mimořádných událostí, které

mohou nastat, analýza rizik a její metody, které lze využít při sestavování postupů k řešení

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

krizových situací a přiblížení problematiky stravování obyvatelstva v krizových situacích.

V praktické rovině je přínosem na základě vymezených mimořádných událostí určení

možných variant zajištění stravování v Zábřehu v krizové situaci, kde jsou definovány

možnosti a doporučení, jak co nejefektivněji zajistit stravování obyvatelstva.
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PŘÍLOHA P I: PŘÍKLAD VYHLÁŠENÍ A VYROZUMĚNÍ

O NEBEZPEČÍ POVODNĚ

Vážení spoluobčané,

na základě rozhodnutí Povodňové komise krizového štábu Olomouckého kraje byl dne

(datum) pro území (uvedení území) vyhlášen druhý stupeň povodňové aktivity - stav poho-

tovosti. Pokračující deště a nepříznivá předpověď počasí na nejbližší dny mohou znamenat

značné ohrožení.

Vyzýváme občany ohrožených oblastí v okolí vodních toků, aby přijali opatření k ochraně

vlastních životů, zdraví a majetku. Především si připravte pytle s pískem k ochraně vlast-

ního obydlí a k zajištění dveří a oken. Vyčistěte kanalizaci. Mějte k dispozici rozhlasový

přijímač s náhradními zdroji a silnější baterku.

Uskladněte do vyšších pater trvanlivé potraviny a pitnou vodu na 2 - 3 dny. V okolí svého

domu připevněte vše, co by mohlo uplavat. Zvolte si bezpečné místo, které nebude zapla-

veno. Postarejte se o domácí zvířata. Na bezpečné místo přemístěte Váš automobil.

Povodňovými komisemi všech stupňů je neustále sledována a vyhodnocována situace.

Další pokyny můžete získat prostřednictvím Vašeho městského nebo obecního úřadu.

V kritickém nedostatku času ihned po zaznění sirény zanechte veškeré činnosti a vystupte

na nejvyšší místo v terénu.

O vývoji situace budete informováni v našem vysílání.[ 18 ]

PŘÍLOHA P II: PŘÍKLAD VYHLÁŠENÍ A VYROZUMNĚNÍ

O NEBEZPEČÍ ZÁTOPOVÉ VLNY

Vážení spoluobčané,

na základě rozhodnutí Povodňové komise Olomouckého kraje, Vám oznamujeme, že byl

dne (datum) pro území (uvedení území) vyhlášen třetí stupeň povodňové aktivity - stav

ohrožení. Došlo ke zvýšení hladin vodních toků / řek (název vodního toku), zrychlení toku

a zvětšení průtoku a jejich rozlití do okolí. O této situaci byli občané nacházející se v ne-

bezpečných oblastech varováni (jak, v jakém časovém předstihu/ signálem nebo vyjádře-

ným kolísavým tónem sirény po dobu 140 sekund).

Další pokyny jsou určeny pro občany nacházející se v blízkosti rozvodněných vodních

toků.

Pravidelně kontrolujte zajištění oken a dveří, případně obložení domů pytli s pískem ap.

Pokud to situace dovoluje, vystupte na nejvyšší místo v terénu, ale zároveň zvažujte bez-

pečnost tohoto místa.

Pro možnost stržení proudem nebo stažení vírem neprocházejte místa s prudkým proudem

vody. Tato místa ani neprojíždějte vozidlem.

Nepoužívejte pitnou vodu ze studní ani z vodovodu, pokud nebyla hygienicky prověřena.

Pozor na elektrické přístroje, vypínače a pojistkové skříně. Nespouštějte je a nedotýkejte se

jich do úplného vysušení a přezkoušení.

Povodňovými komisemi všech stupňů je situace neustále sledována a vyhodnocována.

O vývoji situace budete informováni v našem vysílání nebo na městském nebo obecním

úřadu. Dbejte pokynů záchranářů. Podle možností a schopností pomozte starším a nemo-

houcím osobám.

O vývoji situace budete informováni v našem vysílání. [ 18 ]