2/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Plháková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Eva Lukášková, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza zajištění stravování v krizových situací v Zábřehu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka zpracovala zajímavé a aktuální téma analýzy zajištění stravování v krizových
situacích ve vybrané obci, které zcela odpovídá jejímu studijnímu zaměření. Studentka
v souladu se zadáním práce zpracovala teoretickou část, která posloužila jako základ pro
zpracování praktické části práce. V části praktické lze vytknout, že např. kapitola 4 není dále
využita při zpracování analýzy zajištění stravování v případě vybrané modelové krizové
situace, v praktické části práce se vyskytuje dost popisných údajů, které nejsou diskutovány.
Naopak pěkně je zpracována analýza stromu událostí a metoda What-If. Práci konzultovala,
pracovala samostatně, připomínky vedoucí převážně akceptovala. Pro lepší hodnocení by bylo
třeba více zvýraznit jednu součást práce a to návrh možných variant zajištění stravování
v obci zpracovaný studentkou.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V práci jste upozornila na některé nedostatky související se zajištěním stravování, jak na
Vaše připomínky, návrhy reagovali pracovníci z úseku krizového řízení MÚ Zábřeh?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 15. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně